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اقتصاد دریا 6

نشریه آمریکایی 
دیپلمات در 
مطلبی با بررسی 
عوامل تاثیرگذار 
در پیشرفت 
پروژه توسعه 
بندر چابهار، 
شامل روابط هند 
و افغانستان، 
روابط افغانستان و 
پاکستان و روابط 
ایران و افغانستان 
و به‌ویژه تاثیر 
تحریم‌های 
واشنگتن علیه 
تهران در این 
روند پرداخته و 

گروه بنادر- بندر چابهار در ســال‌های 
اخیر همــواره به‌عنــوان دروازه اصلی 
تجارت ایران بــه اقیانوس هند و یکی از 
نقاط استراتژیک و کانونی کریدورهای چندوجهی 
منطقه معرفی شــده اســت. این بندر به‌عنوان تنها 
بندر اقیانوسی جمهوری اســامی ایران هم نقطه 
اتصال کریدورهای آسیای‌میانه است و هم در مسیر 
تجارت هند و افغانستان نقشی کلیدی ایفا می‌کند. 
پیشــرفت‌های فیزیکی صورت‌گرفته در این بندر، 
از جمله افزایش ظرفیت کانتینــری و اتصال ریلی 
به شبکه‌ ملی، در حقیقت پتانسیل تبدیل‌شدن بندر 
چابهار به هاب منطقه‌ای را بالا برده است. بااین‌حال، 
طی هفته‌های گذشــته تصمیم دولت ایالات‌متحده 
آمریکا درباره لغــو معافیت تحریم‌ها و نگرانی‌های 
بعدی ایجادشده در عمل موجب افزایش ریسک‌های 
اجرایی، ایجاد چالش تأمین مالی و مانع‌گذاری در 
مشارکت خارجی جهت توسعه این بندر شده است.
به گزارش »اقتصادسرآمد«، وزارت امور خارجه هند 
در تاریخ ۳۰اکتبر اعلام کرد که ایالات‌متحده معافیت 
دهلی‌نو از تحریم‌ها بــرای عملیات در بندر چابهار 
ایران را به مدت ۶ماه تمدید کرده است. این معافیت 
به هند اجازه می‌دهــد تا بدون مجــازات به دلیل 
تحریم‌های ثانویه ایالات‌متحده، به توسعه پروژه‌های 
خود در چابهار و استفاده از این بندر ادامه دهد. این 
تصمیم در بحبوحه تلاش‌های مجدد دهلی‌نو برای 
تقویت ارتباط با افغانســتان از طریق مسیر چابهار 
گرفته شــده اســت. در ماه مه‌۲۰۲۴، شرکت بنادر 
جهانی هند و سازمان بنادر و دریانوردی ایران یک 
قرارداد ۱۰ساله شامل ســرمایه‌گذاری ۱۲۰میلیون 
دلاری توســط آی‌پی‌جی‌ال بــرای بهره‌برداری از 
ترمینال شهیدبهشــتی امضا کردند. بااین‌حال، این 
قرارداد نگرانی دولت »جو بایــدن« رئیس‌جمهور 
پیشــین آمریکا را برانگیخت که نســبت به تعمیق 

تعامل تجاری با تهران هشدار داد.

از نظر راهبردی، این معافیــت همچنان برای حفظ 
دسترسی هند به افغانســتان از طریق یک کریدور 
جایگزین که پاکستان را دور می‌زند، بسیار مهم است. 
زمان‌بندی آن نیز قابل‌توجه است، چراکه دهلی‌نو با 
احتیاط در حال گســترش تعامل خود با حکومت 
طالبان اســت، در حالی‌که روابط اسلام‌آباد با کابل 
رو به وخامت است. در این میان، پاکستان، طالبان را 
به پناه دادن به »تحریک طالبان پاکستان« متهم کرده 
اســت؛ اتهامی که کابل آن را رد و تاکید می‌کند که 
مسئله تی‌تی‌پی، یک موضوع داخلی برای پاکستان 
اســت. همچنین از زمان به قدرت رسیدن طالبان، 
روابط بین کابل و اســام‌آباد بر سر مسئله »تحریک 
طالبان پاکستان« به شــدت رو به وخامت گذاشته 
اســت. در ابتدا، هر دوطرف به‌طــور عملی توافق 
کردند که »تجارت را از سیاست جدا کنند« و تجارت 

از طریق کراچی و گوادر را ادامه دهند. 

مجرایی برای تجارت افغانستان و هند
مدتی قبل نشــریه آمریکایی دیپلمات در گزارشی 
پیرامــون اهمیت اســتراتژیک بنــدر چابهار برای 
تجارت میان هند و افغانستان نوشــته بود: ایران و 
افغانستان مدت‌هاست که بر ســر مسائل مربوط به 
آب اختلاف‌نظر دارند، اما در ماه‌های اخیر شــاهد 
تجدیدنظر به نفع تجارت بوده‌ایم. در سپتامبر‌۲۰۲۵، 
یک هیات اقتصادی سطح بالا از ایران برای پیشبرد 
اتصال عملی از افغانســتان بازدید کرد. مذاکرات بر 
گسترش استفاده افغانســتان از چابهار -که اکنون 
تحت یک توافق ۱۰ساله با هند اداره می‌شود- تأکید 
داشــت و اصلاحات عملیاتی را بــرای مدیریت 
کشــتی‌های بیشــتر‌)که به‌عنــوان »ظرفیت‌هــای 
۵۰کانتینری« توصیف می‌شــوند( برای ساده‌سازی 
درخواست‌های بندری برای محموله‌های افغانستان 
پیشنهاد کرد. دوطرف همچنین در مورد افزایش بار 
در راه‌آهن خواف-هرات برای ایجاد یک خط لوله 

ریلی به بندر که چابهار را تغذیــه می‌کند و کاهش 
اصطکاک زمینی بحث کردند.

در حال حاضر، زنجیره اصلی زمینی افغانســتان و 
ایران به چابهــار از کابل به قندهــار، دلارام، زرنج، 
میلک‌)در مرز(، زابل، زاهدان، خاش، ایرانشــهر و 
در نهایت چابهار امتــداد دارد. در داخل ایران، بار 
از میلک از طریق زابل به زاهدان در شــبکه جاده‌ای 
ملی تحت نظارت وزارت راه و شهرســازی منتقل 
می‌شــود. از زاهدان، بار از طریــق بزرگراه اصلی 
شمال-جنوب که به صورت محلی توسط اداره کل 
استان سیستان و بلوچستان اداره می‌شود نیز از طریق 
خاش و ایرانشــهر به بندر چابهار به سمت جنوب 

ادامه می‌یابد.
این رســانه آمریکایی همچنین به توقف طرح هند 
برای ساخت راه‌آهن چابهار-زاهدان در سال‌۲۰۲۰ 
اشــاره کرد و افزود: این خط‌آهن که بخشی از یک 
پیمان سه‌جانبه در ســال‌۲۰۱۶ با افغانستان و ایران 
بود، پیش‌بینی می‌کرد که شرکت بین‌المللی ساخت 
راه‌آهن هند با تأمین مالی تقریبــاً ۱.۶میلیارد دلار، 
هدایت این پروژه را برعهده داشته باشد تا یک مسیر 
تجاری جایگزین برای افغانســتان و آسیای‌مرکزی 
ایجاد کند. ایران از آن زمان، این پروژه را پیش برده 
و تا اوایل ســال‌۲۰۲۵، پیشــرفت فیزیکی حدود 
۸۰درصد گزارش شده است. تهران اعلام کرده است 
که همچنان از مشارکت هند از طریق تأمین تجهیزاتی 
مانند خطوط ریلی و سیستم‌های سیگنالینگ استقبال 

می‌کند.
نشریه آمریکایی دیپلمات در مطلب خود با بررسی 
عوامل تاثیرگذار در پیشــرفت پروژه توســعه بندر 
چابهار، شــامل روابط هنــد و افغانســتان، روابط 
افغانستان و پاکســتان و روابط ایران و افغانستان و 
به‌ویژه تاثیر تحریم‌های واشنگتن علیه تهران در این 
روند پرداخت و خاطرنشــان کرد که این تحریم‌ها، 
آینده مســیر کابلِ هند را در هالــه‌ای از ابهام قرار 
داده اســت. همچنین تغییر در سیاست تحریم‌های 
ایالات‌متحده علیــه ایران -از ســازش محدود به 
بازگشت »فشــار حداکثری«- به‌طور پیوسته تعامل 
اقتصادی و استراتژیک هند و ایران را تضعیف کرده 

و به‌رغم منطق پایدار بــرای همکاری، فضای مانور 
دهلی‌نو را محدود کرده اســت. همچنین با توجه به 
تنش‌های مداوم بین ایران و آمریکا، دستیابی به یک 
موفقیت در کوتاه‌مدت بعید به نظر می‌رسد. در این 
میان، بار اصلی بر دوش تحــرکات تجاری هند در 
رابطه با افغانستان از طریق ترمینال شهیدبهشتی در 

چابهار است. 

پیام تمدید معافیت تحریم‌های چابهار
محمدمهدی کریمی‌قهی، کارشــناس ترانزیت در 
گفت‌وگو با »مهر« درباره اهمیــت تمدید معافیت 
هند از تحریم‌های بنــدر چابهار از ســوی دولت 
ایالات‌متحده آمریکا، بیان کرد: براســاس گزارش 
رسانه‌های اقتصادی هند، دهلی‌نو توانسته معافیت 
تحریمی بندر چابهار را برای چندماه دیگر از دولت 
آمریکا تمدیــد کند؛ اقدامی که عمــاً حضور هند 
در این بندر را تثبیت می‌کند و مســیر همکاری‌های 
چندجانبه منطقه‌ای را باز نگه می‌دارد. وی ادامه داد: 
از ســال‌۲۰۱۶ تاکنون، چابهار در چارچوب توافق 
سه‌جانبه ایران، هند و افغانستان توسعه یافته است. با 
خروج آمریکا از توافق هسته‌ای و بازگشت تحریم‌ها، 
فعالیت هند در چابهار به‌واسطه معافیت ویژه ادامه 
یافت؛ امتیازی که اکنون بار دیگر به مدت 6ماه تمدید 
شده و به دهلی‌نو اجازه می‌دهد پروژه‌های خود را در 
قالب قرارداد ‌10ساله بهره‌برداری از بندر دنبال کند.

این کارشــناس ترانزیــت تصریح کــرد: این بندر 
نه‌تنها مسیر ارســال کمک‌های بشردوستانه هند به 
افغانســتان اســت، بلکه به‌ گفته تحلیلگران، نقش 
کلیدی در طرح بزرگ‌تر اتصال هند به آسیای‌مرکزی 
و روسیه دارد. ازبکســتان، قزاقستان و تاجیکستان 
نیز به‌ دنبال اســتفاده از مســیر چابهار برای کاهش 
وابســتگی خود به شــبکه حمل‌ونقل تحت کنترل 
چین هستند. »کریمی‌قهی« در پایان خاطرنشان کرد: 
به ‌نظر می‌رسد شکل‌گیری »بلوک تجاری چابهار« 
دیگر یک ســناریوی احتمالی نیست، بلکه واقعیتی 
است که اگر ایران آن را به‌موقع درک نکند، فرصت 
تاریخی رهبری در نظم جدیــد تجاری منطقه را از 

دست خواهد داد.

معاون بهره‌برداری و صنایع حمل و نقل ایدرو از 
تدوین اکوسیستم صنعت دریایی کشور در ایدرو 
خبر داد و گفت: این مجموعه نسبت به تهیه مدل 
تامین مالی سفارش ساخت شناور در داخل کشور نیز اقدام 

کرده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســهیل معمارباشــی درباره 
برنامه‌های ایدرو در راســتای حمایــت از صنایع دریایی 
و تحقق سیاست‌های توســعه دریامحوربه مانا  بیان کرد: 
امور دریایی بسیار متنوع بوده و شامل حمل‌ونقل، صیادی، 
گردشــگری، منابع انرژی فراســاحل، معــادن زیرآبی، 
انرژی‌های تجدیدپذیر با منشأ دریا و... می‌شود در نتیجه 
توسعه دریامحور، شــامل موضوعات گسترده‌ای خواهد 
بود.وی افزود: لذا مأموریت ایدرو به‌عنوان بازوی اجرایی 
وزارت صمت، بیشــتر بر حوزه صنعت ساخت، تعمیر و 

اوراق شناور‌ها و سازه‌های فراساحل متمرکز شده است.
معمارباشی گفت: در همین راســتا برنامه محوری ایدرو، 
اجرای طرح نوســازی و توســعه ناوگان دریایی کشور 
تعریف شده و این سازمان در تلاش است با تجمیع تقاضای 
ساخت شناور در داخل کشور و هم‌رسانی عرضه و تقاضا 

این مهم را به انجام برساند.
وی ادامه داد: شرکت‌ها و ســازمان‌های دریایی کشور به 
دلایل مختلف طی سال‌های قبل موفق به اجرای برنامه‌های 
نوســازی ناوگان و خارج کردن شــناور‌های فرسوده از 
چرخه خدمات‌دهی نشــده‌اند و لذا در حال حاضر بخش 
کثیری از شناور‌های کشور با میانگین عمر بیش از ۲۰ سال 

مشغول به فعالیت هستند.
معاون بهره‌برداری و صنایع حمل‌و‌نقــل ایدرو افزود: به 
همین منظور ایدرو ضمن تدوین اکوسیستم صنعت دریایی 
کشور، نســبت به تهیه مدل تأمین مالی سفارش ساخت 

شناور در داخل کشور نیز اقدام کرده است.
معمارباشــی توضیح داد: انجام مذاکرات بــا ذینفعان و 
بازیگران اکوسیستم صنعت دریایی کشور در راستای نهایی 
ســازی و تدقیق مدل تامین مالی و استفاده از ظرفیت‌های 
قانونی به‌منظور حمایت از سازندگان داخلی از جمله اهم 

اقداماتی است که ایدرو انجام داده است.
وی اضافه کرد: باید توجه داشــت صنعت ساخت کشتی 
به دلیل حاشیه سود محدود ۵ تا ۷ درصدی، زمانی از نظر 
اقتصادی توجیه‌پذیر است که سفارش ساخت شناور تداوم 
داشته باشد، لذا ایدرو نســبت به مذاکرات با شرکت‌های 
بزرگ حوزه دریا نظیر کشتیرانی جمهوری اسلامی، شرکت 
ملی نفتکش ســازمان بنادر و دریانوردی و شــرکت‌های 

پتروشــیمی و ... اقدام کرده است تا بتواند جریان سفارش 
ساخت کشتی به کارخانجات داخلی را برقرار و حفظ کند.
معاون بهره‌برداری و صنایع حمــل و نقل ایدرو بیان کرد: 
درج منابع مالی در بودجه سال ۱۴۰۴ برای افزایش سرمایه 
صندوق توسعه صنایع دریایی، اقدامات پیگیرانه در راستای 
ابلاغ و تخصیص منابــع مالی مذکور و دفــاع از وصول 
درآمد‌های قانونی صندوق یکی از مهم‌ترین گام‌های ایدرو 

در تحقق و حمایت از صنایع دریایی است.
وی ادامه داد: قطعاً با تقویت صندوق توسعه صنایع دریایی 
امکان اعطای تسهیلات به بخش بزرگتری از متقاضیان و 

فعالان این حوزه فراهم می‌شود.
معمارباشی درباره ســرمایه مورد نیاز صنایع دریایی برای 
تحقق سیاست‌های توســعه دریامحور توضیح داد: ابتدا 
باید توجه داشــت که منظور از صنعت دریایی در اینجا به 
معنای فعالیت‌های حوزه »ساخت، تعمیر و اوراق شناور‌ها 

و سازه‌های فراساحل« است.
وی افزود: بر اساس اطلاعاتی که شرکت‌های بزرگ داخلی 
در حوزه دریا از برنامه آتی توســعه ناوگان خود در سال 
۱۴۰۲ در اختیار وزارت صمت قــرار داده‌اند، یک برنامه 
۱۰ ساله شامل ســاخت و تأمین انواع شناور‌ها احصا شده 
است. اجرای کلی برنامه نوســازی ناوگان دریایی کشور 
نیازمند حدود ۱۵ تا ۱۶ میلیارد یورو منابع مالی اســت که 
باید طی ۱۰ سال تأمین شــود.معاون بهره‌برداری و صنایع 

حمل‌و‌نقل ایدرو ادامه داد: اما بــا توجه اینکه توانمندی و 
ظرفیت ساخت تمام شناور‌های مورد نظر در داخل کشور 
وجود ندارد، بنابراین باید ابتدا نســبت به تکمیل ظرفیت 
کارخانجات کشتی‌سازی داخلی اقدام شود و سپس خرید 

از خارج صورت پذیرد.
وی گفت: البته که ایدرو پیش‌بینی کرده است تا شناور‌های 
خرید از خارج هم حتی‌الامکان بــا هماهنگی و از کانال 
کارخانجات کشتی‌ســازی داخلی تامین شود تا موضوع 

انتقال تکنولوژی هم صورت بگیرد.
معمارباشــی افزود: برنامه ساخت شــناور‌ها با استفاده از 
ظرفیت کارخانجــات داخلی ۴ تا ۵ میلیارد یورو اســت. 
علاوه بر این برای ارتقاء ظرفیت و نوســازی و بازسازی 
زیرســاخت‌های کارخانجات کشتی‌سازی داخلی منابعی 

در حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیون یورو نیاز دارد.
وی دربــاره اقدامــات انجام شــده برای جــذب بخش 
خصوصی بیــان کــرد: در مدل‌های اجرایــی، طرح‌های 
تعریف شده و برنامه‌های ایدرو، بخش خصوصی همواره 
نقش و جایگاه اساســی دارد، زیرا ایدرو خود را هم‌رسان 
طرفین عرضه و تقاضا می‌دانــد و قائل به نقش اجرایی در 

طرح‌ها نیست.
معاون بهره‌برداری و صنایع حمل‌و‌نقــل ایدرو ادامه داد: 
حلقه مفقوده ارجاع سفارش ساخت شناور در داخل کشور، 
همواره موضوع تامین مالی بوده است. در مدل تأمین مالی 

اخیر که توسط ایدرو تدوین شــده و با استفاده از نظرات 
ارکان دریایی وزارت صمت و نظرات خبرگان حوزه تأمین 
مالی تدقیق و نهایی شده است، فرایند ساخت شناور و مدل 
ارجاع سفارش به گونه‌ای طراحی شــده است تا بتوان از 
حداکثر مشارکت بخش خصوصی چه در حوزه اجرا چه در 

حوزه تامین منابع مالی استفاده کرد.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه درآمد کسب و کار حوزه دریا 
غالباً به صورت ارزی است، این موضوع کمک شایانی به 
اقتصادی شدن مدل‌های اجرایی و طرح‌های امکان‌سنجی 
صنایع دریایی می‌کند و ایدرو تلاش خواهد کرد شــرایط 

بهره‌مندی بخش خصوصی را فراهم کند.
معمارباشــی گفت: در مدل تأمین مالی مذکور سعی شده 
است تا با اســتفاده از ظرفیت‌های قانونی در حوزه صنایع 
دریایی نســبت به کاهش ریسک‌های ســاخت کشتی در 
داخل اقدام شود.وی ادامه داد: از اقدامات دیگر ایدرو در 
زمینه جذب بخش خصوصی، باید به تامین شــناور‌های 
مورد نیاز برای تردد به جزیره بوموسی اشاره کرد که ایدرو 
با شناسایی و هم‌رسانی متقاضیان بخش خصوصی دارای 
اهلیت و نهاد‌های تسهیلات‌دهنده و متولیان حمایت‌های 

مالی، نقش خود را ایفا کرده است.
معاون بهره‌برداری و صنایع حمل‌و‌نقل ایدرو به وضعیت 
توســعه صنایع دریایی در ایران را متناسب با پتانسیل‌های 
کشور ندانست و افزود: ایران به‌عنوان یک کشور دریایی 
که از شمال و جنوب به دریا‌ها دسترسی داشته و در مسیر 
کریدور‌های مهم شمال و جنوب و شرق و غرب قرار گرفته 
است؛ همچنین در جنوب از مواهب جزایر متعدد و منابع 
انرژی فراساحلی بهره‌مند است، تاکنون نتوانسته است سهم 
فعالیت‌های دریایی و اقتصاد دریــا محور خود را از تولید 

ناخالص داخلی به جایگاه مطلوب برساند.
وی اضافه کــرد: منابع شــیلاتی و صید فراســرزمینی، 
تجارت دریابرد و شکوفایی کریدور‌های ترانزیتی، رونق 
گردشگری دریایی چه در جزایر و سواحل جنوب چه در 
شمال کشور، حوزه سوخت‌رسانی دریایی و بانکرینگ و 
موارد مشابه تنها بخش کوچکی از بازار بزرگ فعالیت‌های 
اقتصاد دریا محور است که طی سالیان، کشور در حصول 

اهداف توسعه‌ای آنها موفق نبوده است.
معمارباشــی گفت: بنابراین برای جبــران عقب ماندگی 
نیازمند عزم جدی، همسویی و تمرکز فعالیت‌ها در حوزه 
امور دریایی و توسعه دریا محور هستیم. هدف از توسعه 
رشد اقتصاد دریا محور، دو برابر رشد اقتصادی مورد نظر 

در برنامه هفتم است.

»سرآمد« بررسی کرد؛

بندر چابهار در تقاطع 
توسعه و تحریم

مجرای تجارت هند و افغانستان از مسیر ایران باز می‌ماند؟

معمارباشی ، معاون ایدرو: تدوین اکوسیستم صنعت دریایی کشور در ایدرو

»ایدرو« بر ساخت، تعمیر و اوراق شناور‌ها و سازه‌های فراساحل متمرکز شده است

 آغاز ذخيره‌سازي ماهي در قفس
 در بندر كنگان استان بوشهر

  طرح پرورش ماهي در قفــس در بندركنگان وارد 
مرحله‌ي جديدي از اجرا شد و عمليات ذخيره‌سازي 
ماهي در قفس‌هاي دريايي با حضور مسئولان محلي 

و كارشناس شلايت انجام گرفت.
به گزارش اقتصادسرآمد، اين طرح بخشي از برنامه 
توسعه شــلايت دريايي كشور اســت كه با هدف 
افزايش توليد آبزيان، بهره‌برداري بهينه از ظرفيت‌هاي 
خليج فارس و ايجاد اشتغال پايدار در مناطق ساحلي 

دنبال مي‌شود.
  قفس‌هاي مورد استفاده در اين پروژه در محدوده‌ي 
امن دريايي نصب شــده و از اســتانداردهاي بروز 
زيست‌محيطي برخوردار هستند تا ضمن حفظ تنوع 

زيستي، رشد متناسب ماهيان تضمين شود.
به گفته‌ي مدير شلايت شهرســتان كنگان، تاكنون 
حدود ۴۵۰ هزار قطعه ماهــي از گونه‌هاي گرمابي 
و اقتصادي سي‌باس، در قفس‌ها ذخيره‌سازي شد و 
پيش‌بيني مي‌شود پس از دوره‌ي رشد، بيش از ۲۷۰ 
تن محصول قابل برداشت از اين مجموعه توليد شود.
قنبرپور افــزود: اجراي اين طرح علاوه بر توســعه 
اقتصاد دريايي، زمينه اشــتغال مستقيم و غيرمستقيم 
براي ده‌ها نفر از صيادان و جوانــان منطقه را فراهم 
كرده و نقش مؤثري در رونق معيشت ساحل‌نشينان 

خواهد داشت .
وي همچنين به اهميت گســترش پرورش ماهي در 
قفس در خليج فارس، تأيكد كرد و ادامه داد: اين نوع 
شيوه توليد ضمن كاهش فشــار بر ذخاير طبيعي، به 
پايداري منابع و افزايش امنيت غذايي كشور كمك 

مي كند.

 آیت‌الله محامی در دیدار با مدیرکل 
شیلات سیستان و بلوچستان:

ضرورت بازسازی ذخایر دریایی؛ تأخیر در 
اجرای طرح‌های شیلاتی باید جبران شود

نماینده مقام معظم رهبری در سیستان و بلوچستان 
گفت: بازسازی ذخایر دریایی ضروری است و تأخیر 

در اجرای طرح‌ها باید جبران شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، آیت‌الله محامی در دیدار با 
مدیرکل شیلات استان در چابهار افزود: طبق گزارش 
ارائه شــده جامعه صیادی ما از وضع موجود راضی 
هستند و این نکته خوبی اســت البته گاهی گلایه‌ها 
و شکایت‌هایی شــنیده‌ام که یکی از آن‌ها موضوع 
مجوز لنج‌های صیادی اســت و در دوره اســتاندار 
پیشین اقدامی در این زمینه انجام شد و تعداد مجوزها 
افزایش یافت اما طبیعی است که در شرایط کنونی به 

تعداد متقاضیان اضافه شده باشد.
وی ادامه داد: وقتی مسیر صدور مجوز باز می‌شود، 
متقاضیان بیشــتری مراجعه می‌کنند و بــا توجه به 
ظرفیت دریا و نیروی جوانی که در اســتان داریم و 
بسیاری از آنان شاغل نیستند و متقاضی کارند، طبیعی 
است که تقاضا برای مجوز بیشتر باشد و این مسئله 
فشــارهایی را نیز ایجاد می‌کند اما از طرف دیگر، با 

مشکل کمبود ذخایر دریایی مواجه هستیم‌.
نماینده ولی‌فقیه در اســتان تصریح کــرد: در ارائه 
مجوزها، ذخایر دریا باید مدنظر قرار گیرد و ممکن 
است محدودیت‌هایی در این زمینه وجود داشته باشد 
اما باید تدبیر کرد و از ظرفیت دریا به‌درستی استفاده 
کرد و یکی از مســائل مهم، بحث بازسازی ذخایر 

دریایی است.
وی خاطرنشان کرد: متأسفانه تأخیر در اجرای طرح‌ها 
را در برخی پروژه‌های دیگر نیز در اســتان و کشور 
شاهد هستیم. به‌عنوان نمونه، در موضوع خشکسالی، 
با وجود گذشت ۱۸ تا ۲۰ سال خشکسالی در استان، 
چهار یا پنج ســال قبل تازه مســئولان می‌گفتند که 
طرح‌هایی در دست ارائه دارند و حال در این زمینه 
هم تأخیر باید جبران شــود و لازم است با سرعت و 

دقت بیشتری کار دنبال شود.
آیت‌الله محامی بیان کرد: یکی دیگر از نکاتی که اشاره 
شد، موضوع اراضی و اســتخرهای پرورش ماهی 
است که در ســفرهای قبلی به برخی مناطق رفتم و 
حوضچه‌ها و استخرهای پرورش ماهی را از نزدیک 
مشــاهده کردم و همان زمان گزارش‌هایی ارائه شد 
که نشــان می‌داد این بخش درآمدهای خوبی دارد و 

می‌توان از این ظرفیت بهره‌برداری بیشتری کرد.

   شیلات        


